

**INSTRUMENTO DE ADITAMENTO PARA PRORROGAÇÃO
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 13/2025**

GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme.

DETENTORA DA ATA/CONTRATADA: Engepumps Bombas Motores e Painéis Ltda.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 20/2025.

VALOR: R\$ 444.923,52 (Quatrocentos e quarenta e quatro mil, novecentos e vinte e três reais e cinquenta e dois centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses com vigência a partir de 1º de agosto de 2026.

DIPLOMA LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/2021.

Pelo presente Instrumento de Aditamento para Prorrogação da Ata de Registro de Preços, de um lado, a **SAECIL - SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA CIDADE DE LEME**, com sede na cidade de Leme/SP, à Rua Padre Julião, nº. 971, Centro, inscrita no CNPJ sob nº. 46.675.997/0001-80 e Inscrição Estadual nº. 415.128.224.111, neste ato, representada pelo Diretor-Presidente, Sr. **MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS**, portador do RG nº. [REDACTED] e do CPF nº. [REDACTED], doravante denominada **GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE**, e, de outro lado, a empresa **ENGEPUMPS BOMBAS MOTORES E PAINÉIS LTDA**, com CNPJ nº. 38.939.096/0001-20 e Inscrição Estadual nº. 122.261.908.114, estabelecida à Avenida Anton Von Zuben, nº. 2691, Jardim São José, no município de Campinas/SP, neste ato, representada pelo Sr. **ELY CESAR DE ALMEIDA**, portador do RG nº. [REDACTED] e CPF nº. [REDACTED], de ora em diante denominada **DETENTORA DA ATA/CONTRATADA**, resolvem aditar a Ata de Registro de Preços original do Pregão Eletrônico nº. 20/2025, em conformidade com a Lei Federal nº. 14.133/2021 e suas alterações, de acordo com as Cláusulas e condições seguintes:

1. DO OBJETO

Fica consignado o presente termo para a prorrogação à já citada Ata de Registro de Preços, mediante acordo entre as partes, cujo objeto é o registro de preços para a contratação de empresa especializada para manutenção corretiva/preditiva, com fornecimento de peças, para diversos tipos de bombas distribuídas nas Estações de Serviços de Coleta e Tratamento de Esgoto desta Autarquia, por 12 (doze) meses com vigência a partir de 1º de agosto de 2026.

2. DO REAJUSTE DOS PREÇOS REGISTRADOS

Será aplicado o reajuste de **4,64% (quatro vírgula sessenta e quatro por cento)** a partir do início da vigência da prorrogação do prazo da ata de registro de preços, referente ao IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) acumulado nos últimos 12 (doze) meses, seguindo apuração do Setor Requisitante, Fiscal e Gestor deste Contrato, representado na tabela abaixo:

LOTE 01				
BOMBA SUBMERSÍVEL MARCA KSB MODELO KRT TIPO KRT F 100-316/294 XG 36 HP 1750 RPM				
SERVIÇOS				
Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Estimado Total
01	Serviço de Resinagem cerâmica no interior da carcaça	03	R\$ 801,92	R\$ 2.405,76
02	Serviço de Resinagem cerâmica no Rotor	03	R\$ 801,92	R\$ 2.405,76
03	Serviço de Embuchamento no rotor	03	R\$ 1.155,71	R\$ 3.467,13
04	Serviço de Embuchamento na tampa de sucção	03	R\$ 825,50	R\$ 2.476,50

05	Serviço de Embuchamento na tampa de pressão	03	R\$ 825,50	R\$ 2.476,50
06	Serviço de Recuperação de rotor	03	R\$ 931,64	R\$ 2.794,92
07	Serviço de Pintura (referência Azul RAL 5009)	03	R\$ 683,99	R\$ 2.051,97
08	Serviços para desmontagem/montagem Teste de performance, teste de estanqueidade	03	R\$ 3.876,28	R\$ 11.628,84
09	Manutenção preventiva no motor elétrico, incluindo troca de peças	03	R\$ 9.136,11	R\$ 27.408,33
VALOR TOTAL SERVIÇOS				R\$ 57.115,71
PEÇAS				
Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
10	Carcaça da bomba/motor	03	R\$ 2.815,86	R\$ 8.447,58
11	Corpo da bomba	03	R\$ 2.815,86	R\$ 8.447,58
12	Anel de desgaste do corpo	03	R\$ 4.344,13	R\$ 13.032,39
13	Rotor	03	R\$ 4.627,04	R\$ 13.881,12
14	Corpo intermediário	03	R\$ 2.527,06	R\$ 7.581,18
15	Tampa de sucção	03	R\$ 1.938,61	R\$ 5.815,83
16	Tampa de pressão	03	R\$ 3.128,74	R\$ 9.386,22
17	Selo mecânico (lado do motor)	03	R\$ 3.408,16	R\$ 10.224,48
18	Selo mecânico (lado da bomba)	03	R\$ 3.243,06	R\$ 9.729,18
19	Eixo	03	R\$ 1.660,64	R\$ 4.981,92
20	Suporte do mancal	03	R\$ 3.212,97	R\$ 9.638,91
21	Anel	03	R\$ 4.217,30	R\$ 12.651,90
22	Luva protetora do eixo	03	R\$ 722,02	R\$ 2.166,06
23	Carcaça do motor	03	R\$ 2.093,85	R\$ 6.281,55
24	Tampa do motor	03	R\$ 589,65	R\$ 1.768,95
25	Junta perfilada	03	R\$ 782,18	R\$ 2.346,54
26	Parafusos	03	R\$ 222,46	R\$ 667,38
VALOR TOTAL PEÇAS				R\$ 127.048,77
VALOR GLOBAL DO LOTE 01: R\$ 184.164,48				

LOTE 02				
BOMBA SUBMERSIVEL MARCA SULZER MODELO ROBUSTA 300T 220 VOLTS 21 M³/H 4,9A 3450 RPM 15,2 MCA				
SERVIÇOS				
Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
01	Serviço de desmontagem/ montagem	04	R\$ 473,09	R\$ 1.892,36
02	Manutenção preventiva no motor elétrico, incluindo troca de peças	04	R\$ 1.177,23	R\$ 4.708,92
03	Serviço de Pintura (referência Azul RAL 5009)	04	R\$ 220,05	R\$ 880,20
04	Teste de performance, teste de estanqueidade	04	R\$ 192,54	R\$ 770,16
VALOR TOTAL SERVIÇOS				R\$ 8.251,64
PEÇAS				
Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
05	Protetor térmico	04	R\$ 63,39	R\$ 253,56
06	Carcaça do motor	04	R\$ 487,63	R\$ 1.950,52
07	Eixo	04	R\$ 355,97	R\$ 1.423,88
08	Selo mecânico	04	R\$ 141,41	R\$ 565,64
09	Propulsor Vortex	04	R\$ 341,35	R\$ 1.365,40
VALOR TOTAL PEÇAS				R\$ 5.559,00
VALOR GLOBAL DO LOTE 02: R\$ 13.810,64				

LOTE 03				
BOMBA REAUTOESCORVANTE MODELO LP10				
SERVIÇOS				
Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
01	Desmontagem/montagem/análise técnica/ balanceamento/ teste de performance com emissão de laudo	08	R\$ 9.479,60	R\$ 75.836,80
02	Revestimento cerâmico do rotor	08	R\$ 910,04	R\$ 7.280,32
03	Recuperação da caixa do selo	08	R\$ 606,69	R\$ 4.853,52
04	Recuperação da placa desgaste traseira	08	R\$ 993,46	R\$ 7.947,68
05	Recuperação da placa desgaste dianteira	08	R\$ 1.099,63	R\$ 8.797,04
06	Recuperação do eixo	08	R\$ 530,86	R\$ 4.246,88
07	Recuperação do roto	08	R\$ 606,69	R\$ 4.853,52
08	Recuperação de selo mecânico (lapidação, troca de anéis, parafusos e molas)	08	R\$ 2.881,80	R\$ 23.054,40
09	Jateamento	08	R\$ 910,04	R\$ 7.280,32
10	Pintura na cor azul escuro	08	R\$ 151,68	R\$ 1.213,44
11	Embuchamento de mancal colo do retentor	08	R\$ 303,35	R\$ 2.426,80
12	Embuchamento de mancal L.O.A + L.A do rolamento	08	R\$ 606,69	R\$ 4.853,52
13	Substituição do óleo	08	R\$ 151,68	R\$ 1.213,44
VALOR TOTAL SERVIÇOS				R\$ 153.857,68

PEÇAS				
Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
14	Rolamento 3311 NRC3	08	R\$ 955,51	R\$ 7.644,08
15	Rolamento 3310 C3	08	R\$ 775,58	R\$ 6.204,64
16	Porca do eixo AISI 316	08	R\$ 44,41	R\$ 355,28
17	Eixo AISI 420	08	R\$ 729,28	R\$ 5.834,24
18	Selo mecânico	08	R\$ 5.284,10	R\$ 42.272,80
19	Jogo de juntas e orings	08	R\$ 44,44	R\$ 355,52
20	Jogo de prisioneiro/porca/arruela AISI 304	08	R\$ 86,98	R\$ 695,84
21	Jogo de retentores	08	R\$ 84,88	R\$ 679,04
22	Placa de desgaste dianteira	08	R\$ 785,89	R\$ 6.287,12
23	Placa de desgaste traseira	08	R\$ 446,74	R\$ 3.573,92
24	Válvula de alívio de pressão ½ NPT	08	R\$ 39,85	R\$ 318,80
25	Conjunto de válvulas flap	08	R\$ 318,56	R\$ 2.548,48
26	Caixa do selo mecânico	08	R\$ 729,25	R\$ 5.834,00
27	Rotor	08	R\$ 1.253,00	R\$ 10.024,00
28	Visor de óleo 3/4	08	R\$ 16,11	R\$ 128,88
29	Respiro de óleo ¾	08	R\$ 28,20	R\$ 225,60
30	Anel oring 133x3,5 mm	08	R\$ 6,27	R\$ 50,16
31	Anel oring 199x3,5 mm	08	R\$ 7,29	R\$ 58,32
VALOR TOTAL PEÇAS				R\$ 93.090,72
VALOR GLOBAL DO LOTE 03: R\$ 246.948,40				

VALOR TOTAL: R\$ 444.923,52 (Quatrocentos e quarenta e quatro mil, novecentos e vinte e três reais e cinquenta e dois centavos).

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação do objeto correrão por conta das dotações codificadas sob os números n.º 03.01.02 175120045.2.160000 3.3.90.30.00 e n.º 03.01.02 175120045.2.160000 3.3.90.39.00 do orçamento dos exercícios vigente e subsequente.

4. DA RATIFICAÇÃO

No mais, a Gerenciadora da Ata/Contratante e a Detentora da Ata/Contratada ratificam todas as demais Cláusulas da referida Ata de Registro de Preços original, ora prorrogada, independente de transcrição.

E, por estarem as partes em acordo, firmam o presente por si e seus sucessores, para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo nomeadas, que também o assinam.

Leme/SP, 31 de julho de 2026.

SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme

Engepumps Bombas Motores e Painéis Ltda.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

ELY CESAR DE ALMEIDA
Responsável Legal

Testemunhas:

Ass. Lucas Etzli.....

Ass. Ely Cesar de Almeida.....